fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Aia, sanctimonialis

femina, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, in quo magis prodesse quam preesse videtur domnus

Odilo abbas, pro anime remedio filii mei Rodlanni, unam dimidiam

secclesiam, sicut ipse preceppit adhuc vivens, si subitanamors ei eve-

nerit, videlicet cum cymiterio, decimis, baptisterio et de omnibus

que pertinent ad ipsam secclesiam medietatem, et servo, nomine

Ottelmo. Est autem ipsa œcclesia in episcopatu Lugdunensi, in villa

1 Les autres indications prouvent qu'il

s'agit de so36, vieux style, c'est-à-dire de

1037. Mais cette année a v pour indiction.

2
Lisez Gausmari.

3
[Cette copie est très abrégée.]

[La copie porte examinata.]
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que vulgo dicitur Domno Martino. Si quis autem contra hanc dona-

tionem aliquam litem inferre temptaverit, omnibus subjaceat maledic-

tionibus, nisi ad emendationem venerit, et crùciatus ab inferni penis
suis recipiat meritis, coactusque judiciaria potestate auri libram unam

persolvat, et deinde hœc firma et stabilis permaneat, cum stipula-
tione subnixa. S. Aie, qui fieri et firmare rogavit. S. Willelmi. S. Ysa-

bellis, uxoris ejus, soror Rodlanni. S. Hugonis, filius Berardi. S. Hum-

berti, fratris Berardi. S. Rodlanni. S. Gislaberti. Actum Cluniaco

publiée, pridie idus mai, ab incarnatione Domini anno M.xxxmovu™0,

indictione quinta. Arnulfus scripsit in sabato die.

2916.

CHARTA QUA GAUSFREDUS ET BERTRANNUS, COMITES PROVINCLE, DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DILIADAM ET SEPTEM FONTES.

(B. o. 57.LV1.)

Postquam culpa primi parentis, ut supra. Nos duo fratres, comites

Provincif Gausfredus atque Bertrannus quandam terram aliquando
Sancti Maioli hereditatem, actenus vero possessam a nostris anteces-

soribus, Diliadam, et Septem Fontes nomine, si quid recti aliquid visi

sumus habere aut injuste, donamus vel reddimus Deo et sanctis apo-
stolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum totum ad integrum

quiquid in jam dictis villis habere videtur2. Actum pubblice apud Ser-

rianum villam, feria v Ascensionis Domini, regnante Chonone impe-
ratore anno x regni sui. Testes Raymbaldus archiepiscopus, Feraldus

episcopus, Petrus episcopus, Petrus episcopus Sextericensis, Franco

episcopus, Willelmus, Teotbaldus, Isnardus, Berengerius, Dodo, Wil-

lemi de Monasterio fratris Isnardi, Adalacis uxoris Isnardi. Eldulfus

scripsit.

Ruffi (Dissertations sur les comtes de

Provence, p. 25) a publié un sommaire de

cette pièce.
2

Guillaume III, comte de Provence

en même temps que ses cousins Geoffroi

et Bertrand, fit une pareille renoncia-

tion la même année. Voyez la charte sui-

vante.
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2917.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES PROVINCIE, ET UXOR EJUS LUCIA DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DILIADAM ET SEPTEM FONTES.

(Bibi. nat. cop. 22-1,48; B. o. 87, Lxxxv.)

Dominus noster Jesus Christus per carnem mortalitatis nostre 1037

mundo visibilis apparuit, precipiens fidelibus suis, ut de bonis sibi

concessis valeant adquirere perpetuum sibi regnum, quod primus hu-

mani generis parens, exigentibus culpis, perdidit. Igitur, in Dei no-

mine, cunctis mortalibus, tam presentibus quam etiam et futuris

notum sit, quod ego Willelmus, nobilissimus comes, et uxor mea,

nomine Lucia, memores pondus enormitatem nostrorum peccâminum

quandam terram Sancti Maioli aliquando hereditatem, actenus vero

possessam a nostris antecessoribus, nomine Diliadam et Septem Fon-

tes, pro animabus omnium fidelium christianorum, si quid recti ali-

quid videmur aut injuste visi sumus habere, donamus ac reddimus Deo

et sanctis ejus apostolis, Petro videlicet et Paulo, et ad locum Clunia-

cum, hubi preest domnus Odilo abbas. Sunt autem ipse villule supra

nominate, Diliada scilicet et Septem Fontes, site in episcopatu Re-

gensi. Tradimus sive reddimus servis Dei militantibus in Cluniaco

monasterio, cum omnibus ad se pertinentibus, videlicet terris, silvis,

aquis aquarumque decursibus, farinariis pratis, pascuis, vineis, cam-

pis cultis et incultis, exitibus et regressibus, totum et integrum ut ab

hodierna die faciant rectores supradicti loci quicquid facere voluerint.

Si autem ullius persona, qui banc donationem aliquam calùmniam

inferre conaverit, non vindicet quod cupit, sed coactus in fisco pu-
blico auri libras quinque persolvat, et nisi cito resipuerit, omnibus ma-

ledictionibus subjaceat; et inantea ista carta stabilis permaneat. Actum

publiée apud Podii Odolinum monasterium, feria 112, anno MXXXVII

B. ajoute contra.
2 La date du mois n'est pas indiquée;

mais cet acte a dû être rédigé peu après,

peut-être même avant celui des comtes

Geoffroi et Bertrand, .qui précède. En 1
tout cas, il ne peut pas être postérieur à

1 037, année de la mort de Guillaume 111,

suivant l'Art de vérifier les dates.
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ab incarnatione Domini, indictione v, regnante Chonone imperatore
anno x, regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum. Signum
Willelmi et uxoris sue Lucie, qui hanc donationem fieri jusserunt et

coram testibus ad roborandam tradiderunt. S. Aldeberti. S. Pontii.

S. Ragnoardi. S. Autolfi. S. Petri. S. Bernardi. S. Poncii Mataroni.

S. Arnaldi. S. Rostagni. Eiroardus1 scripsit. S. Vuillelmi de Mona-

sterio, et fratris sui Isnardi. S. Adalacis, uxoris Isnardi, et filiorum

ejus Petri, Raimunni, Emenoni, Girini. S. Aldeberti, filii Poncii Be-

nefilati. S. Gausfredi et uxoris sue Scocie, et filiorum eorumdem

Ugoni, Willelmi et Gausfredi. S. Aldeberti de Sancti Georgii,
filii

Willelmi. S. Ugoni 2 et fratris sui Isnardi.

(Au dos :) Garta de Diliada et vn fontibus, de Willelmi comitis, filii

Rodbaldi.

2918.

CHAUTA QUA BERNARDUS, FILIUS ODONIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI,

JDXTA DELEGATIONEM FATRIS SUI, QUASDAM RES IN VILLA PERONNA.

(Bibl. nat. or.
g6; cop. 22-i4i extraits; B.o. 38o, CCCLXXVII.)

Jus haecclesiasticf religionis merito propriç dignitatis optinet, ut

quicquid unusquisque fidelium alicubi hœcclesiae conferre delegare

studuerit, sub proprie titulatione auctoritatis, scripturç adnotatione

una cum fid.elium suorum corroboratione solempniter adfirmare

decernat. Quapropter notum sit cunctis fidelibus, tam prçsentibus

quam futuris, quod ego Bernardus dono Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid de çreditate patris

mei vel mea, si eut ipse Oddo, pater meus, delegavit adhuc vivens.

Est autem ipsa hereditas in pago Matisconensi, in villa Perronna, in

loco qui dicitur vulgo Malecocto unum curtilum in alio loco qui dici-

tur Valzeletas duas peciolas de vineis. Facio autem hanc donationem

pro anime, ejus et me§ redemptione, et omnium parentum nostrorum,

ut nobis Dominus dignetur esse propitius in extremo judicio. Si quis

1 B. Erlvdfus,en monogramme. B. Vuigonis.
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autem contra hanc donationem aliquam litem inferre temptaverit,
Dei omnipotentis incurrat iram, nisi ad çmendationem venerit, ana-

thema sit in perpetuum, et cui litem intulit auri libram persolvat; et

haec deinceps firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

S. Bernardi, filii Oddonis, qui fieri et firmare rogavit. S. Arnulfi

presbiteri. S. Andrée^ Iterum S. Arnulfi. Actum Cluniaco publiée, fu-

ria tercia, anno m. xxx.vn, indicione v, in norias julii. Arnulfus levita

recognovit.

(Au dos:) [Carta] Oddonis in villa Paerronna, de uno curtilo.

2919.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CI.UNIACENSI MEDIETATEM HEREDITATIS SUrE

ET ALIAS RES IN VILLI5 SALOBNIACO ET BESORNIACO.

(B. 0. 6lO, DCVI.)

Cunctis cruore mediatoris Christi redemptis, quadrifidoque orBe

diffusis, maxima ejusdem redemptoris nostri patet karitas, largi-

fluaque in omnibus benignitas; a mundi namque origine inimico insti-

gante mors introivit in-homine, a qua multis misericordiç sue, gene-
ribus eripere nos dignatus est omnipotentissimus Dominus, inserens
etiam. multorum genera virtutum in suorum pectora fidelium, pre-
bens singulis qui ejus divinis obtemperant monitis, regnum superne,
visionis, sed et sevatormenta inique agentibus reddens in penis infer-
nalibus. Ego igitur Bernardus, privatus exteriore lumine, ea que
impiis debentur tormenta perti[mescens], consideransque gaudia quç

adepturos credo facientes ea que sunt salubria, abrenuntians pre-
senti seculo, adherere cupio Deo, et ut possim interioris lumine non

carere, monasticoque ordini, velut potuero, submitto, ut [in] çternum,

quemadmodum supradictum est, gaudere possim lumine. Cedo au-

tem, pro mea redemptione cunctorumque parentum meorum salute
cum consilio fratris mei Hugonis, et uxoris mee Marie et aliorum ami-

corum meorum, aliquid de mea. hereditate Domino Deo sanctisque

Sicfuriadansl'original\feriadansle cartulaire.
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apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum qui cognominatur Cluniacus,

sub tuitione dunni Odilonis abbatis constitutum. Est autem sita ipsa
hereditas in pago Matisconensi, in ipso episcopatu, in villa Salorniaco

medietatem autem de ipsa hereditate quam ibi visi sumus habere ego
et frater meus Hugo dono; aliam véro medietatem retinet ipse. Sunt

curtilia, campi, vinee, silvç aque, pascuç cum exitibus et regressibus,

quesitum, ad inquirendum, et cursum de uno farinario, quartam par-

tem in villa Besorniaco unam perticam de terra arativa; in 3oco qui

nuncupatur Duriaco, dimidiam partem de uno prato quod habet termi-

nationes ab oriente et occidente aquam currentem. Dono etiam dotali-

tium uxoris meç Mariç post discessum ejus in ipsa villa, etunam vineam

quam concedo uxorimee, quandiu vixerit; post discessum vero ejus, ad

Sanctum Petrum deveniat. Habet enim terminationes de ipsa hereditate.

Hec autem omnia dono pro remedio anime, meç et patris mei âc matris

et fratris mei Hugonis, et uxoris meç Mariç, et omnium parentum

meorum, et eorum qui laudatores fuerunt hujus donationis meç. Si

quis vero hujus donationis calumpniator estiterit, non vindicet quod

cupit, sed coactus, in fisco puplico auri libram unam componat, et

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus novi ac veteris subjaceat

Testamenti, et deinceps firma et stabilis bçc permaneat, cum stipula-

tione subnixa. S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Hugonis,
fratris ejus. S. Marie, uxoris ejus. S. Arlerii. S. Bernardi de Olsola. S.

Duranni. Actum Besorniaco puplice, anno M°xxxvii0 ab incarnatione

Domini nostri Jesu Christi, indictione v, regnante Heynrico rege.

Arnulfus levita recognovit m nonas novembris.

2920.

CHARTA QUA PONTIUS, COGNOMINE VULVEBADUS, FRATER EJUS ARIMANNUS ET CONSOBRI-

NUS EORUM ROSTAGNUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM RERUM SUARUM

IN VILLA SALA BALDEMARI.

(Bibi. nat. cop. 22-i44; B. o. 702, dcxcviii.)

Si quis ex facultatibus rerum suarum quippia[m] dare disposuerit
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nlPRIHElUE NAUOKiLE.

sanctuario Dei et in eisdem 1 qui in eodem Christo Domino serviunt,

sub optentu adipiscendi aeternam beatitudinem, prius eum necesse

est facere conscriptionem jure testamentario, et sic deinde manu-

missionis sue munimine eam corroborare, ut cum omni stabilitate id

quod subiciendum est, sine alicujus contradictione in subjecto dein-

ceps fine tenus maneat. Sub quo tenore ego Pontius, cognomen Vul-

veradus 2, et frater meus Arimannus, et Rostagnus consobrinus noster,

donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locurn

Cluniacum monasterium, in quo magis prodesse videtur quam praeesse
domnus Odilo abbas, aliquid de rebus nostris que sunt site in pago

Dyensi seu in episcopatu, hoc est medietatem de his que habemus
loco hereditatis in villa Sala Baldemari, aliam vero medietatem reti-

nemus tali conventu, ut ille primus qui de nobis mortuus fuerit sine

legali herede, de nobis tribus3 pars ejus ad alteros remaneat, et ita

usque ad alterum4. Quod si ultimus sine legali herede mortuus fue-

rit, totum ad integrum ad Sanctum Petrum deveniat cum omnibus

videlicet ad se pertinentibus, ut visi sumushabere, terris, silvis, aquis,

aquarumque decursibus, pratis, pascuis, vineis, campis cultis et incul-

tis, exitibus et regressibus, quesitum et adinquirendum, ut supra taxa-

vimus, ab hodierna die et deinceps. Si quis vero huic nostre do-

nationi aliquam calumpniam inferre temptaverit, non vindicet quod

cupit, sed oactus, in fisco publico auri libras decem componat, et

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus novi et veteris subjaceat
Testamenti, ac cum Datam et Abiron, atque Juda, traditore Domini,

dampnatus dispereat, et deinceps fine tenus hec firma et stabilis per-
maneat, cum stipulatione subnixa; ut magis magisque firmetur, ma-

nibus propriis subterfirmamus, testibusque tradimus roborandam.

S. Pontii, qui fieri et firmare rogavit. S. Arimanni, fratris ejus.
S. Rostagni, consobrini eorum. Actum Cluniaco publiée, anno

m0xxx° vn° ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, indictionc v,

[B.eteisdem.] s [B.porte illequiprimusdenobistri-
2 B. porte Wolveradusdans le som- busmortuusfuerit, etc.]

maire. 4 B.ultimum.
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pridie idus 1 novembris, régnante Chonone imperatore, anno x regni

ejus. Arnulfus levita recognovit.

(Au dos:) Poncii, Arimanni atque Rostagni in pago Dyensi, de Sala

Baldemari.

2921.

CHARTA QUA ADEMARUS, COMES YALENTINENSIS, ET UXOR EJUS ROTELDIS ATQUE FILII

EORUM DANT MONASTERIO CLUNIACENSI ABBATIAM SANCTI MARCELLI, IN LOCO SALCIACO,

IN COMITATU VALENTINENSI.

(B. O. 48, XL VII \)

Primo homine transgrediente, ut supra. Ego Ademarus cornes et

uxor mea, nomine Roteldis, una cum filiis nostris, Pontio videlicet

episcopo, Ugone, Lamberto, Gontardo, Geraldo, quendam locum

Salciacum nomine situm in episcopatu et comitatu Valentine civi-

tatis, consecratum in honore sancti Marcelli martiris 3, sub quibus-
dam abbatibus actenus in neglegentia curç animarum positum, ut

ad statum melioris rectitudinis valeat everti, cum omnibus quae ad

ipsum locum pertinent, videlicet terris, silvis, pascuis, vineis, aquis,

molendinis, pratis et cunctis suis appenditiis, donamus Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo et monachis de Cluniaco, quibus preest
domnus Odilo abbas, ad possidendum et ordinandum et jurem here-

ditarium vel quicquid agere voluerint agendum. Ideo autem hsec

facimus, quatinus tam nos quam cuncti propinqui et amici nostri,

anima etiam domni Lamberti comitis, vel animç omnium fidelium

christianorum mereantur habere societatem et partem orationum ser-

vorum Dei Cluniaco monasterio vel in cunctis suis appenditiis Christo

militantium. Actum publiée anno ab incarnatione Domini mille-

simo xxxvn, regnante Conone imperatore, anno x regni sui. Testes

Ademarus cornes et uxor sua Rotildis, qui hanc donationem fecerunt

et decem untias auri a monachis pro ea acceperunt, et Edraldus mo-

nachus magnum servitium eis fecit, qui Sancto Petro eam adquisivit.

B. porte il kal.
s Cet acte a été publié par Mabillon,

Annal. Bened., t. IV, p. 418.

3
[Voyez ci-devant la donation du comte

Lambert, en 985, t. II, charte n" 1715.

Elle homme ce lieu Fellinis.]
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1037.

16.

Pontius episcopus1, Hugo frater suus, et Lambertus, Gontardus, Ge-

raldus, fratres eorum.Rainardus presbiter scripsit dictante Rainoardo.

2922.

CHARTA QUA ARCHIMBALDUS, VJCECOMES MATISCONENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI LAURENTH, ET ALIAM DONATIONEM CUJUSDAM MANSI IN VILLA VIGO-

SETO CONFIRMAT.

(B. 0. 62, ia2.)

Omnibus in unitate fidei viventibus notum esse volumus, quod ego
Archimbaldus vicecomes dono Deo et apostolis ejus Petro et Paulo,

ad locum Cluniacum, cui preest révérende, memorie domnus Oydilo

abbas, unam çpclesiam in honore beati Laurentii martyris dicatam,
in pago Matisconensi sitam, cum omnibus que ad ipsam ecclesiam

pertinent, totum ad integrum, quçsitum et inquirendum, in campis,

pratis, terris cultis et incultis. Dono etiam in alio loco silvam que vo-

catur Plana Cassanea. Dono etiam unum mansum in villa que vocatur

Vigoseto; tali convenientia, utteneant monachi Cluniacenses quous-

que revertar de Jerusaiem. Posquam autem reversus fuero, reci-

piam eum si voluero.

Expleto itinere, dedit eum ita ut hic est scriptum.
Notum sit omnibus, quod ego Archymbaldus dono Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo et habitatoribus Cluniacensium mansum

quem misi in vadium quando perrexi Jerusalem, totum et integrum,
cum omnibus appendiciis, servis et ancillis. Auctorizo etiam donum et

cartham 4 quam avus meus Hugo et pater meus Artaldus 5 Sancto Petro

fecerunt de curte Monmalardis, ea convenientia ut si ego sine legali
herede mortuus fuero, teneant et possideant, sicut in cartha conti-

netur quam ipsi fecerunt. S. Archymbaldi, qui fieri et firmare rogavit.

1 Ponce de Valentinois, évêque de Va- ]

lence. <
2

Voyez la confirmation de partie de

cette donation sous l'an 1089. <
3

[Sur ce vicomte de Mâcon, voyez A.

Bernard, Essai historique sur les vicomtes

de Lyon, de Vienneet de Mâcon, p. 35.]
1

[La lettre h est représentée par l'ac-

cent dur grec h.]
s

Voy. ci-dessus n" 1672 et 1673.
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i janvier.

S. Walteri episcopi 1, Gaufredi canonici, Humberti, Hugonis Bu-

chardi, Hugonis Tosi, Hugonis Maurelli, Artaldi, Humberti de Cal-

via 2. Actum publice apud Cluniacum, anno millesimo xxxvn ab in-

carnatione Domini, indictione vta, regnanteHeinrico rege. Humbertus

levita et monachus scripsit.

2923.

CHARTA QUA RAINOARDUS ET UXOR EJUS MARIA NOTUM FACIUNT SE RES SUAS

IN VILLIS MANISIACO. ET ITGIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl.
nat.

cop. 22-ig3; B. o. 464, cccclxi.)

Omnibus in Christo licet fidelibus dum canonica auctoritate per-

sistimus, non. activa sed contemplativa perscrutari debemus, dicen-

tem Domino3, dum in hoc seculo vivimus bonorum operum cessare

non debemus, et ita perficiamus in hoc seculo, ut in futuro cum

sanctis mereamur porcionem habere. Quapropter notum sit cunctis

fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod nos ego Rainar dus 4,

et uxor mea Maria donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo [et] ad locum Cluniacum monasterium, in quo preese videtur

domnus Odilo abba, aliquid de nostra hereditate, que sita est in pago
Matisconensi, in agro Igiaco, in villa Manisiaco, unumcurtilum sci-

licet, tres raxas5 de vinea; habet terminaciones a mane terra Sanctas

Marie, a medio die via publica, 'ex aliis partibus terra Sancti Petri.

Donamus in ipsa villa unum campum; a mane terra Sancti Vincentii,
a sero terminatur terra Sancti Petri, ab aquilone de ipsa hereditate.

[Donamus et alium campum in eadem villa, in quo dicitur ad. Car-

dros, terminatum a mane via publica, a meridie terra Sancti Vincen-

tii, a sero Sancti Petri, ab aquilone de ipsa hereditate7.] In villa

Itgiaco unum curtilum, qui terminat ab aquilone Sancte Marie terra,

1
Gautier, évêque de Mâcon.

Calma?
3 B. dicenteapostolo.

Lisez Rqnoardus.

s B. rascias.
6

[Sous-entendu terminatur.]

[Les mots entre crochets sont tirés

d< B.]
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io38,
20 juillet,

à io3g,

19juillet.

ex aliis partibus a sero terra Sancti Petri. Alium curtilum donamus in

ipsa villa, qui terminat a mane et a sero Sancte Marie terra, a meridie

et aquilone vie publice.
Donamus etiam in ipsa villa unam vineam que

habet terminaciones a mane via publica, a meridie et a sero Sancte

Marie terra. Donamus etiam in ipsa villa Manisiac unam perticam
de

prato in loco qui dicitur Putat Hsec omnia donamus Deo et ad supra-

dictum locum pro redemptione animabus nostris, ea ratione ut quam-

diu vixerimus teneamus et possideamus. Post discessum vero nostrum,

ad supradictum locum deveniat; donamus vero in vestitura^ sex sexta-

rios de vino. Si quis vero huic nostre donationi aliquam calumpniam

inferre temptaverit, non vindicet quod cupit, sed coactus in fiseo pu-

blico auri libram3 unam componat; nisi cito resipuerit, omnibus male-

dictionibus novi ac veteris subjaceat Testamenti cum Dathan et Abyron

ac Juda traditore dampnatus dispereat, et deinceps fine tenus haec

firma et stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. Actum Itgiaco

publice, anno M.xxx. viii ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, in-

dictione v5, midus januarii, feria mi, régnante Chonone 6 imperatore.

Arnulfus levita recognovit. S. Rainoardi et uxoris ejus, qui fieri et

firmare rogaverunt. S. Adalberti. S. Stephani. S. Ingelberti. S.

Achardi.

[Au dos:) Rainoardus in Itgiaco.

2924.

CHARTA QUA HUGO, AUTISSlODORENSIUM EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI CIRICI SUPER GRAONAM.

(Bibi. nat. cop. 22-igi ;B. o. 45, xliiii.)

Inter cetera divine pietatis, etc.7 Ego Hugo, per Dei gratiam Auti-

1
[B. Pozat.]]

8
[B. ajoute omni anno.]]

3 La copie porte libras.
1 B. Ipgiaco.

5 Lisez vi. 1

0 B. Chanone.

[Cette formule est ainsi abrégée dans

la copie de l'original. B. ut supra.]
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janvier-

novembre.]
(

]

siodorensium episcopus dono Deo et Sancto Petro, ad locum Clu-

niacum, cui preest domnus Odilo abbas, quamdam ecclesiam in honore

sancti Cirici consecratam et potestatem sibi pertinentem, cum omni

integritate. Est autem hec œcclesia in episcopatu Cabilonensi et super
Graonam fluvium posita ea ratione ut in presenti duos mansos quos

elegerint et medietatem forestem indominicatam in vestituram acci--7

piant; reliquam vero partem Seguino cuidam militi, dum vixerit, in

beneficio tenere permittant. Post mortem vero ejus, ad eos redeat.

Testes Hugo, Rotbertus dux2, Roclenus Ademarus, Gauzfredus, Jo-

hannes abbas, Lanbertus. Actum Autisiodoro, Jozaldo dictante, re-

gnante Einrico anno vmregni ejus.

(Au dos:) Karta de ecclesia Sancti Cirici que est in episcopatu Ca-

bilonensi, quam jussit facere Hugo episcopus.

2925.

CHARTA QUA GUIGO VICECOMES LUGDUNENSIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

CASTRUM MONTIS MERULI ET ALIAS RES IN VILLIS LIVER ET ROTNENS.

(B. h. 364, ccclxvi5.)

Notum sit omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Guigo vicecomes, cogitans de Dei misericordia, et de verbo ejus

quo dicit: « Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis», dono

Deo et Sancto Petro omnibusque fratribus loco Cluniensi manentibus

res proprietatis mee sitas in pago Lugdunensi hoc est castrum qui vo-

catur Mons Meruli cum omnibus ibi pertinentibus, scilicet meas res

indominicatas quç ad me jure hereditario pertinent. Et dono eis unum

mansum in villa que dicitur Liver, cum omnibus appenditiis suis, cum

servi ibi inhabitante, nomine Constabulo, cum uxore et infantibus eo-

1
[Hugues, fils de Lambert, comte de

Chalon, succéda dans ce comté à Geoffroi

Grisegonelle, son beau-père, en 987, de-

vint évêque d'Auxerre en 999, et mourut

le à novembre 1039.]

2
[Robert Ie", dit le Vieux, duc de

Bourgogne, en l'an io32.]
3

Voyez B. h. 320 (1080 environ). Cf.

A. Bernard, Essai sur les vicomtesde Lyon,

p. 12.
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rum, quesitum et ad inquirendum. In villa quoque Rotnens omnes con-

daminas que ibi ad me pertinent jure hereditario, et totum laborem

ibi factum. Quas res ego Deo et Sancto Petro obtuli pro anime, mee

remedio. Si quis vero huic testamento contrarius extiterit, non valeat

vindicare quod cupit, sed coactus quinque libras auri persolvat. Ut

autem hoc scriptum pleniorem obtineat vigorem, manu mea firmavi

manibusque amicorum et propinquorum meorum tradidi roboran-

dum. S. Guigonis vicecomitis. S. Hugonis comitis S. Tietbaldi comi-

tis. S. Ermessendis vicecomitisse. S. Hugonis.

CHARTA QUA ARNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM

In Christi nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod

ego Arnulfus dono Deo sanctis[que] ejus apostolis Petro et Paulo, ad

locum Cluhiacum, cui presse videtur domnus Odilo venerabilis pater,

aliquid de rebus meis pro anime uxoris mee Simeldis redemptione,
sicut ipsa jussit adhucvivens. Est autem unum curtile quod est situm
in pago Lugdunensi, in villa que nuncupatur Vallis, et habet termi-

nationes a mane terra Wichardi, a medio die aqua currente que dici-

tur Vosana, a vesperi et aquilone terra Sancti Pétri. S. Arnulfi, qui

jussit fieri. S. Hugonis, S. Bernardi, filiorum ejus. S. Aimonis. S.

Azonis. S. Galterii. Actum Cluniaco publice, ni kalendas maii, an-

no M.xxx. ix ab incarnatione Domini. Arnulfus levita scripsit.

1
[Hugues, comte de Chalon, étant

mort le h novembre 103g, notre charte

est nécessairement antérieure à cette date;

elle remonte au moins au commencement

de l'année. Cette pièce est une de celles

2926.

IN VILLA VALLIS.

(B. o. 688, dclxxxiiii.)

qui peuvent servir à déterminer l'étendue

de la vicomté de Lyon elle nous ap-

prend, en outre, que le vicomte Guy II

avait épousé une dame nommée Ermes-

sinde. ]
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lo39

( après

le à juin).

2927.

CHARTA QUA SIGIBODUS ET UXOR EJUS WOUDTONA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM BEAT* MARIA IN VILLA QUJE DICITUR SILINGIACUS, IN PAGD GENEVENSI.

(BiW. nat. or. g8; cop. 22-2ig, extraits 1; B. o. 46, xlv.)

Legalibus atque antiquissimis instituimur 2 documentis, ut si

quis per succedentia tempora aliquid çternaliter vult confirmari, teli 3

testamento se debet muniri ne ullarum incursione personarum
in posterum aliquid valeat impugnari. Quamobrem auxiliante in

perpetuum Domino nostro Jesu Christo, ego Sigibodus4 scire volo

omnibus çcclesiç filiis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego
cum conjuge mea, nomine Woudtona adhuc illa vivente, donationem

fecimus Sancto Petro, loco Cluniacensi, çcclesiam que est constructa

in honore beatissime, Dei genitricis Marie, et est sita in pago Gene-

vense, in loco5qui dicitur Silingiacus, cum omnibus dotis et decima-

tionibus ad ipsam çcclesiam pertinentibus. Dedimus etiam ibi man-

sum unum de terra in ipsa villa Silingiaco jacentem cum casale et

vinea et prato 6 et silva; et quicquid ad ipsum mansum pertinet usque
ad exquisitum. Hanc autem donationem fecimus per manum domni

Odilonis, supradicti loci abbatis, viri famosissime sanctitatis, qui
tune presens affuit. Hanc autem donationem nepotes nostri Letto et

Sigibodus in tantum confirmaverunt, ut etiam ipsi postea aliam dona-

tionem facerent, et monachis predicti abbatis traderent, et per funem 7

1 Lambert de Barive nous a laisse une

autre copie d'un double de cette pièce.

(22-22 o).Elle offre quelques variantes que

nous relevons ici. Elle portait au dos deux

inscriptions « î" Sigibodi Genevense;

2' Carta Sancti Petri Cluniaco, de Silin-

giaco. » Nous avons eu également commu-

nication d'une copie prise par P. J. de Rivaz

sur le cartulaire B. et revue sur l'original
de cette charte. Nous désignons les va-

riantes de ce texte par la lettre R. Quant
au texte de B., il est fort abrégé.

2
[Cop. 2 20, insiruimnr.]

3
Cop. 220, tali.

4 La copie 220 porte ici SigiboM/u.
5

Cop. 220, B. et R., vico.
6 B. et R., pratiirn, campum, silvam;

cop. 220, pratum et campum et silvam.

[Cf. Du Cange, v° Investitm-a, per

funes seu cordas campanarum t. III, c. 888.
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io3g
(après

ie 4 juin).

iv. 17
IMPRIMERIENATIONALE,

signi çcclesise eosdem monacos revestirent, insuper et vuirpitionem

iïlis facerent. Hanc autem donationem idcirco fecimus, ut remedium

sit animabus nostris et nostra societas sit in benefactis supradicti loci x

Cluniacensis, et monachi quos ad habitandum ibi delegaverint habeant

semper memoriam nostri seu parentorum nostrorum et maxime iHo-

rum qui de benefactis suis hoc agere studuerint, ut locus ille crescat

et amplificetur et cultus Dei ab inibi Deofamulantibus sine querela et

murmurio adimpleri valeatur. Quod si postea aliquis malignus aliquo

tempore istam cartam in aliquid perturbare voluerit, sciat se non so-

lum in hoc seculo nihil proficere, sed etiam in futuro a Deo et a

Sancto Petro dampnandum se esse; et ut haec carta firma et stabilis

inœvum permaneat, stipulatione subnixa. S. Sigibodi, qui istam dona-

tionem cum sua conjuge et cum suis nepotibus Leutone et Sigibodo

fecit et firmare rogavit. S. Bruchardi 2 testis. S. Constantini testis. S.

Odolardi testis3. Ego frater Girardus, presbiter et monachus, istam

cartam rogatus scripsi, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

millesimo xxx. vini, indictione vn, régnante Heinrico rege, filium Cu-

nonis imperatoris, anno primo.

[Au dos:) Sigibodi, Genevense.

Sacrosanctç Dei çcclesie, Cluniensi, que est constructa in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, cui preesse dignoscitur venera-

bilis abbas dunnus Odilo. Ego Leto dono ni condaminas in villa Silin-

giaco, quarum una conjacet in campo Aliaco, alia vero jacet subtus

Sinlingiaco villam habens ex uno latere et ex una fronte viam publi-

Les neveux du donateur devaient, après
sa mort, donner une nouvelle investiture.]

Cop.2 30 ajoute videlicet Cluniacensis
monachis et, etc.

2928.

CHARTA QUA LETO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS SILINGIACO ET CALYOMONTE.

(B. O. 557, DLIH.)

2 [Cop. 220. Barchardi.]
3 B. et R. Testes Sigibodus cum uxor e

sua et nepotes sui Letto, Sigibodus, Brucar

dus, Constantinus Odolardus.
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io3g
(après

le i juin).

cam; tertia vero jacet in finem Vivenalem1. Similiter facio dona-
tionem de uno manso qui jacet in villa Calvomonte cum molendino

quod ibi est, cum pratis, campis, casale, vineis, silvis, et quicquid ad

ipsum mansum pertinet usque ad inquirendum. Ego Sigiboldus, fra-
ter istius Letonis, istam donationem fieri rogo, laudo et confirmo,
laudante et consentiente avunculo nostro item Sigiboldo, ne ullus

deinceps contradicere valeat, cum stipulatione subnixa. S. Leutonis,

qui fecit et ipse firmavit manu sua propria. S. Sigiboldi, fratris ejus-
dem. S. Orlardi. S. Beriilonis. S. Bernonis. Ego Giraldus, presbiter
et monachus, rogatus scripsi anno ab incarnatione Domini nostri Jesu

Christi millesimo xxx. VIIII,indictione vu, regnante Heynrico rege, filio
Cunonis imperatoris, anno primo imperii ejus.

2929.

CHARTA QUA TORINGUS, ADVOCATUS MATR1S SUJE A\M, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN LOCO QUI DICITUR GERMINATA, IN PAGO GENEVENSI.

(BibJ. nat. or. 99; cop. 22-226, extraits; B. o. 712, Dccvni.)

In Christi nomine. Ego Toringus scire volo omnibus christianis,
tam presentibus quam futuris, qualiter ego, advocatus matri mee no-
mine Av§2, de quodam manso quod ipsa dedit Sancto Petro Clunia-
censis cenobii, per manus domni Odilonis, supradicti loci abbatis, in

alodum, jacentem in pago Genevense, in vaile Albenensi, in locum

qui dicitur Germinata; et habet terminationes de uno latus et uno
fronte rivulum currentem, et de alio latus terram Sancti Petri Gene-
vensis 3 et terram Bornonis, et ex uno fronte via ptiblica. Et ut hçc
carta stabilis et firma in evum permaneat, subscripti testes ydonei con-
firmant. S. Avane4, qui istam donacionem fecit, per advocatum filio
suo Toringum, et firmare rogavit. S. Anrïanni testis. S. Anselmi testis.
S. Odelrici testis. S. Bertranni testis. S: Ailioldo5 testis. Ego Girardus,

Les propriétés données sont dans le
diocèse de Genève. Voyez la charte pré-
cédente de Sigibodus.

s B. Mvm.
3

[ Letexte porte Genevenensis.]
4 B. Ave. B. Albooldi.
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(après

le 4 juû1).

J7-

presbiter et monachus, istam cartam rogatus scripsi anno ab incarna-

cione Domini Dei nostri Jesu Christi millesimo xxx. VIIII, indictione vu,

regnante Heinrico rege, filium Cunonis imperatoris annoimo.

(Au dos :) Ave in villa Germinata, Genevense pago. Carta To-

ringi, quod,fecit Sancto Petro Cluniaco.

2930.

CHARTA QUA DUDINCS, MONACHICUM HABITUM SUSCIPIENS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA AUSIACO.

(Bibl. nat.
cop. 22-212; B. o, 567, dlxiii.)

Ego Dudinus\ in Christi nomine, scire volo omnibus sanctç Dei

ecclesie filiis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego, propter
timorem Dei et remedium anime mee, seculum derelinquens mona-

chicumque habitum suscipiens sub norma regule Sancti Petri Clunia-

censis cœnobii, in quo venerabilis pater Odilo preest, me et omnem

hereditatem meam, que mihi jure parentorum meorum venit, ad ipsum
sanctum locum legaliter cdram testibus usque ad exquisitum tradens.

Quicquid ergo habui invilla que dicitu rAusiacus, in terris, in pratis,
in vineis, in silvis, vel ubicumque alio loco aliquid habui, sive in ser-

vis vel ancillis vel aliud quicquid habere potui, usque ad exquisitum,

sicutjam supra diximus, totum dono et fideliter trado ad ipsum su-

pradictum sanctum locum, Cluniaco videlicet, ob remedium anime mee

seu parentum meorum; et ut3 habeant deinceps ipsi monachi supradicti
sancti loci potestatem quicquid voluerint de ipsa hereditate faciendi,

vendendi videlicet, commutandi, donandi vel quicquid aliud voluerint

faciendi. Et uthec carta firma et stabilis.in evum permaneat, subscripti
testes idonei confirmant. Ego Dudinus hanc cartam fieri jussi et fir-

mare rogavi. S. Aymo testis. S. Ricardi testis. S. Hildradi testis. S.

Dodonitestis. S. Rechioni testis. Ego frater Girardus presbiter rogatus
istam cartam scripsi anno ab incarnatione Domini Dei nostri Jesu

1B. Dundinus,partout. La copieporte, à tort, Deo. 3 Lacopieporte, en
lettresjointes,et ud.
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1089,
18novembre.]

]

Christi millesimo tricesimo nono, indictione vu, regnante Heinrico

rege, filium Cunonis imperatoris, anno primo.

(Au dos:) Carta de Ausiauco, quem fecit Dudinus Sancto Petro de

Cluniaco, in pago Genevense.

2931.

CHARTA QUA ERMENGARDA DELEGAT MONASTERIO CLUNIACENSI, FER MANUS DUKANNI,

QUASDAM RES DE HEREDITATE SUA IN VILLA BUXIACO.

(Bibl. nat. cop. 22-aii; B. o. 725, dccxxi.)

Sacro 1 et exorabili loco in honore Dei et sanctorum apostolorum
Petri et Pauli et aliorum sanctorum dicato, vocabulo Cluniacus, quod

domnus Odilo venerabilis pater regere videtur, ego, in Dei nomine,

Ermengarda2 adhuc vivens, delego aliquid de mea hereditate Do-

mino Deo et ad supra denominatum locum, per manus Duranni, ut

ipse cartam precipiat facere ad denominatum locum. Sunt autem

ipse res site in pago Matisconensi, in villa que vulgo dicitur Buxiaco,

in agro Sigiaco hoc est unum clausum de vinea; terminatur enim ex

omni parte terra francorum. Dono etiam in alio loco duas raxas de

vineis, quas emi de Rainoardo, et terminantur autem a mane terra

Bernardi, ex aliis partibus terra francorum. Rogamus igitur et preci-

pimus, ut ad nullum sit hominem datum in beneficium. Si quis autem

hujus donationis cartam ullus homo, seu de heredibus meis calum-

pniare voluerit, primitus iram Dei omnipotentis ac sanctorum apo-
stolorum incurrat; cum Datan etiam et Abiron quos vivos terra ab-

sorbuit, et cum Juda traditore Domini flammas incendii se sciat 3

esse comburendum in baratro dampnationis, nisi ad emendationem

venerit. Juxta etiam mundanam legem, cui litem intulit auri libram

cogatur persolvere, et inantea firma et-stabilis permaneat, stipu-
latione subnixa. Actum Cluniaco publiée, XIIII kalendas decembris,

indictione vu, in anno m.xxx. viiii, regnantem domnum Jesum Chris-

1 B.Sacrosancto. B. Ermengardis. 3 B. jlammisincendiisesentiat.
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tum in perpetuum. S. Duranni qui imperavit fieri jussus ab ipsius
l

Ermengarda. S. Girardi. S. Hugonis, S. Wichardi, filiorùm ejus. S.

Bernardi, cognomento Grosus2. S. Aimoni. S. Guichardi, filii ejus.

S. Fulcrendis. S. Sigaldi. S. Fulcherii. Arnulfus levita recognovit, in

dominico die, ad vicem cancellarii.

(Au dos:) Ermengarde, in villa Buxiaco.

2932.

CHARTA QUA ARCHIMBALDUS, VICECOMES MATISCONENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM DICTUM V1NEALE ET CONFIRMAT DONATIONEM ANTERIOREM EGCLESI^ SANCTI

LAURENTII EIDEM MONASTERIO FACTAM 3.

(B.
o. i4i, cxxxvnn.)

Qui perpétue, beatitudinis memores sunt, dum in hac terra vivunt,

ex mundalibus quas possident opibus si Christum heredem consti-

tuunt, noverint pro certo quia de rebus quas secum auferre nequeunt

çterna lucra adipisci possunt. Nam si prudens judicatur agricola, qui
sibi in futurum previdens jacta semina terre committit, ut multiplicate

segetis fenore gratuletur, multo magis prudentior judicandus est illç

qui fterne mercedis intuitu habita dividit, congregata dispergit, ut

in eo impleatur quod scriptum est « Dispersit, dédit pàuperibus,
«
justicia ejus manet in seculum seculi 4. »Vere enim sapiens et prudens

est, qui terrena que possidet ante se premittit, que in tempore neces-

sitatis, cum tempus operandi jam non erit, metere possit, quorum

sumptibus çternç mendicitatis egestas suppleatur. Qu§ ego Archim-

baldus vicecomés considerans, fragilitatemque communis humanitatis

attendens, de his que possidere videor, dum licet, dumque indultaa

tempora permittunt, Christumherèdem constituere desidero, ut in

tempore suppreme, necessitatis ipse mihi remunerator occurrat. Dono

itaque Deo sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-

1 [B.ipsa.]
3

[Archembaudavaitdonnécetteéglise
2 B. Grossus,qui est préférable.Cf. à Clunyavantde partir pour Jérusalem.]

n"2881.. s f Psulm.cxi 9.]
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cum, cui magis prodesse videtur quam presse domnus Odilo abbas,

aliquid de mea hereditate, que sita est in pago Matisconensi, hoc est

mansum qui vulgo Vineale vocatur, cum omnibus ad se pertinentibus,
scilicet terris, silvis, aquis, aquarumque decursibus, pratis, pascuis,

campis, cultis et incultis, exitibus et regressibus, quçsitum et ad

inquirendum, totum ad integrum, ut ab hodierna die et deinceps
faciant ex his quicquid facere voluerint rectores ipsius loci in Dei

famulamine. Feci autem jam, per, Dei gratiam, sub alio testamentb,

donationem de f cclesia Sancti Laurentii 1 juxta positam predictis

apostolis ad prefatum locum, eo voto et desiderio ut ex precepto
abbatis prelibati loci ibi perpetuam habitationem habeant Cluniacen-

ses monachi, et cum hoc per Dei gratiam impletum fuerit, volo ut

hec que supra scripta sunt, et que. jam in aliis locis dedi, et abhinc

inante per Dei voluntatem donavero ad denominatam gcclesiam et ad

usus monachorum inibi habitantium pertineant, salva tamen omni-

moda dominatiône abbatis :et prepositorum Cluniacensis loci. Igitur
facio hanc donationem pro remedio anime mee, omniumque paren-
tum et fidelium meorum, ut omnibus nobis proveniat ad indulgen-
tiam et remissionem peccatorum nostrorum. Si quis autem hanc do-

nationem temptaverit calumniari aut scindere, nisi cito resipuerit et

congrua satisfactione emendaverit, sciat se et mundanis legibus ob-
noxium et celesti propiciatione indignum, coactusque judiciaria potes-
tate, auri libras v persolvat, et hec firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Archimbaldi vicecomitis, qui fieri jussit et

firmare rogavit. S. Hugonis Boccharç2. S. Hugonis de Buxolio. S. Hylii,
Gerardi. Actum Cluniaci publice, per manus Arnulfi lévite, [feria]
vna sabbati, anno milles imoxxxyiia ab incarnatione Domini nostri Jesu

Christi, indictione vna, régnante Heynrico rege Francorum.

Voyezci-dessus,n°2922. 2[C'estsansdoutelemêmepersonnage,quiestappelé
dansla charten°2922 HugoBachardus.]
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1039-10/18.

10/10, 5 janvier

(n. s.).

2933.

CHARTA QUA THEOBALDUS COMES CABILONENSIS, REMITTIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

INJUSTAS EXACTIONES IN BEIMONTE ET JCLIACO POTESTATIBUS.

(B. o. 219, ccxvn.)

Notum sit cunctis fidelibus, tam presentibus quam futuris, quodin-

terventu domni Odilonis abbalis et cçterorum Gluniacensium fratrum,

ego Thetbaldus 1 comesremittonexaetiones Deo et Sancto Petro, quas
cornes Hugo, avunculus meus, exigebat per consuetudinem de Bel-

monte et Juliaco potestatibus Sancti Pétri •Gluriiensis et de omnibus

ad ipsas polestates pertinentibus, totum ex integro; ut nihil amplius

neque a me, neque a meis exigatUFvel requiratur, in receptis videlicet

et aliis injustis consuetudinibus. Facio autem hane remissioneni pro
Deo et animç mee remedio abiiine et in perpetuum per cuncta sue-

cedentia tempora. Ut autem firmioar sit et stabiMor, manu propria fir-

mavi et fîdelibus meis firmare precepi. S. Thetbaldi comitis.

2934.

CHARTA QUAJOZERANNUS CALVUS ET ALIUS JOZERANNUS, PARENTES JO2ERANNI INTERFECTI

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA DEFUNCTI, QUASDAM RES DE HEREDITATE

EJUS IN VILLIS EXARTELLIS ET KAVAN1ACO.

(Bibl. nat. or. 97; cop. 22-200, extraits; B. o. 3aS, CCCXXVI.)

Priscorum fidelium laudabili religione sanctitum est, ut post hujus i,

incert§ vite decursum, ipsa exanimata corpora tradantur èt recondan-

tur locis sanctorum et memoriis, ut per hoc aliquatenus valeant ipsis
suis exui a peccatis. Huic igitur sacre institutioni fides a nobis accom-

modanda est, et pro ipsis ut valeant veniam peccatorum consequi, in

quantum possibiiitas paEentuniâllorum et fidelium impertit elemosi-
narum largitio: inpendendaestvQuapropteuînotum sit cunctis fidelibus,

:
[Dansce motla, lettreh est, figurée,parl'accentgrecK] ? [Chrisme,entète

de l'acte.] [ L'originalet B. portent:exuminata.]
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tam rkrp.spntii-iiiK rriiam fnturîs. «niod eeo Jozerannus. coffi

10/10, 2 avril.

t

tam presentibus quam futuris, quod ego Jozerannus, cognomine Cal-

vus, et alius Jozerannus, parentes Jozeranni interfecti, pro anime ip-

sius redemptione, donamus aliquid de ipsius rebus, Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, in quo preesse

videtur domnus ac venerabilis pater Odilo. Sunt ipse res site in pago

Matisconensi, in villa que vocatur Exartellis, unum clausum de vinea:

terminatur autem ex omnibus partibus. terra Sancti Petri et in alia

villa que nominatur Kavaniacus, unum curtilum cum vinea et man-

sione et fonte ad ipsum curtilum pertinente terminatur autem a mane

terra Sancti Petri, a meridie aqua currente, a occidente de ipsa he-

reditate, ab aquilone terra Sancti Petri. In ipsa vero supradicta villa

donamus iterum unum pratum a-mane et a meridie terminatur muro

et via publica, a sero de ipsa hereditate, ab aquilone aqua currente

et a capite quod est a mane usque ad alium caput quod est ad ves-

perum, niior perticas erpinales. Rogamus ergo et precipimus, ut nulli

homini detur in beneficium, et si hoc factum fuerit, ad heredes illius

revertatur. Hanc autem don[a]tionem facimus pro redemptione ipsius

anime, et patris ejus Hildini, matris et omnium parentorum ejus vivo-

rum ac defontorum; atque extiterunt laudatores istius carte. S. Joze-

ranni Calvi. S. alium Jozeranni. S. Girbaldi presbiteri. S. Bernardi.

S. Girbaldi. S. Oddonis. S. Contardi. S. Artaldi. S. Raimberti. Actum

Cluniaco publiée, per manus Arnulfi lévite., nonis januarii, M.xxx. viih

anno ab incarnati[o]ne Domini, indictione vn, regnante
Heinrico rege.

· 2935.

CHARTA QUA GAUSMARUS ET UXOR EJUS PONTIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSl

CURTILUM CUM VINEA ET VIRCARIA IN YIIXA LAMNARIACO.

(Bibl. nat. cop. 22-24a B. o. 583, DLXXVIIII.)

Quia hujus vite status immusnis a crimine vix a nemine percurri-

tur, oportet [unicui]que2 pro modulo boni operis-strenuitate et ele-

1 [Lapremièrelettredece"motestfiguréeparun accentrudegrech.] [Les mots

entrecrochetssonttirésde B.]
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io4o, 6 avril.

m. i8

IMPBIlIEniI KÀTIOSALB.

mosinarum largitione, si quis delicta culpe, deluere et eterne mer-

cedis fructum pro posse adquirere. Quapropter noverint cuncti fideles,

tam presentes quam futuri, quod ego Gausmarus et uxor mea Poncia,

donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et ad locum

Cluniacum, in quo preesse videtur domnus Odilo abbas, unum cur-

tilum cum vinea simul tenente et vircaria. Habet enim ipse curtilus

he terminationes a mane via publica, a meridie, a sero similiter, a

aquilone terra Sancti Petri de Matiscone. Est autem ipse curtilus in

pago Matisconensis, in agro Fusciaco, in villa Lamnariaco 2. Si quis

autem hanc donationem aliquam calumpniam inferre temptaverit, "pri-

mitus iram Dei omnipotentis omniumque sanctorum cum genitrice

Christi offensam incurrat, nisi ad satisfactionem venerit; cogente vero

judiciaria [potestate] auri libram unam persolvat et inantea firma et

stabilis permaneat, stipulatione subnixa 3. S. Pontie, uxorisGausmari,

qui fieri et firmare rogavit. S. Sigaldi, S. Bladini. S. Arberti. S. Vui-

chardi. Actum Cluniacum publice, iint9 nonas aprilis, anno vhii im-

perante Heinrico rege. Arnulfus indignus levita scripsit.

(Au dos :) Gaùsmari in Lannariaco.

2936.

CHARTA QUA JOHANNES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMABUS PARENTUM

SUORUM ACHARDI ET ERMENDRA^I CONDAMINAM IN LOCO QUI NUNCUPATUR ALBA PETRA.

(B. o. 663, dclviiii.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum aposto-

lorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum dicato, vocabulo Cluniacus,

quem domnus Odilo abbas regere videtur. Ego igitur, in Dei nomine,

Johannes, reniiniscens peccatorum meorum enormitatem, simulque

pertimescens venturi judicii diem, dono Deo et sanctis supradictis

apostolis, et ad locum nominatum, aliquid ex rebus meis que sunt sit§

in pago Lugdunensi in agro Misiriacensi in loco qui nuncupatur Alba

1 B.si quasunt. B. Lannariaco. s B. metici la signaturede Gaiismarus,qui
manquedansla copiede l'original.
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io/io,
i" septembre.

Petra, videlicet unam condaminam, sicut ego visus sum habere. Dono

etiam juxta exartum qui nominatur Aldigrimi; terminatur autem a

mane terra Sancti Pétri a media die terra Humberti, a sero terra Ay-

monis, ab aquilone via puplica. Facio autem banc donationem pro

anime mee et patris naei Achardi et matris mee Ermendraç remedio,

et omnium parentum meorum vivorum ac defunetorum, ut nobis pro-
ficiat ad salutem. Si quis autem hujus donationis cartam, aut ego ipse,
aut ullus propinquus meus, seu de heredibus meis caiumpniare volue-

rit, primitus iram Dei omnipotentis ac sanctorum apostolorum in-

currat, cum Dathan quoque et Abiran, quos vivos terra absorbuit, et

cum Juda fraditore Domini, flammis incendii se sciat esse cumbu-

rendum in baratro dampnationis, nisi ad emendationem venerit. Juxta

etiam mundanam legem, cui litem intulerit auri libram cogatur per-

solvere, et inantea firma et stabilis perman'eat, stipulatione subnixa.

Actum Cluniaci, per manus Arnulfi levitf, Vi idus aprilis, in die Pas-

ch§ anno M.XLab incarnatione Domini. S. Johannis, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Pontii. S. Aymonis.

2937.

CHARTA QUA GISLABERTUS DAT MONASTEHIÛ CLUNIACENSI, PRO ANIMA FRATRIS SUI

GAUSFREDI INTERFECTI RES SUAS IN VILLA MUNIACO.

(BïM;. nat. oi'. îao; cop, 23-iï, extraits; B. o. 5"]b, DLxx.)

In nomine Verbi incarnati. Sciant cuncti fideles sanctç Dei ecclesise,

quod nos duo fratres, Gislabertus2 videlicet. et Gausfredus, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum mo-

nasterium, in quo preesse videtur domnus Odila abbas, aliquid de

nostra hereditate que sita est in pago Matisconense in villa quç voca-

tur Muniacus, totum ad integrum, quantum ibi visi sumus habere,

scilicet campis, vineis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus,

ut ab hodierna die faciant rectores hujus loci quicquid facere volue-

Il fautlire vin idusou ri mensis. B. Gislebertus,iciet plusbas.
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rint. Facio autem ego Gislabertus hanc donationem pro anime fratris

mei Gausfredi remedio 1, sicut ipse delegaverat in vita sua2; et, si ego

in hoc pago finiero, seniores recipiant me ad sepeliendum sine aliquo

censu, nisi gratanter dederim. Actum Cluniaco publice die kalenda-

rum septembrium, per manus Eldulfi sacerdotis, regnante Eynrico

rege Francorum. Si quis vero hanc donacionem calumniare voluerit,

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus subjaceat, et cui litem

intulit auri libram persolvat, et deinceps stabilis maneat3, cum stipu-

latione subnixa. Signum Gislaberti, qui hanc donationem fieri jussit

pro se et fratris sui sepultura. Signum Tedulfi clerici. S. Jozaldi. S. Hu-

gonis. Anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi M.XL, indictione

VIIH4.

( Audos:) Gislaberti et Gausfredi interfecti, in villa Moiaco, in pago

Matisconensi.

2938.

CHARTA QUA RAINALDUS ET UXOR EJUS TERREDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DIMIDIAM ECCLESIAM SANCTI ANDOCHII IN VILLA FONTANËDA.

(Bibl.
nat. or. 63; cop. 4O-176, extraits; B. o. 29, xxvni.)

A paradisi amenitate primo parente nostro expulso, in hujus vite i

peregrinacione ob inobedientiç culpam constituto, omnipotens Domi-

nus ut sicut exinde ejectus fuerat, speciale ei tribuit quoddam reme-

dium, per quod valeat ad aeternum redire unde éxierat regnum; dat

namque unicuique fidelium speciale peculium, quatinus de conlatis

ab eo sibi bonorum temporalium faciat sibi thesaurum indeficientem

in celum, quo non ingreditur fur ad furandum, nec ubi nulla est de-

molitio tinearum, sed et sapientis et justi viri exortantis est vox in qua

invitamur ad helemosinç tribuendum bonum, qualiter nos invitat,

dicens in hune modum « Fiducia magna est coram aitissimo Deo,

« eis qui sectati faerint helemosinç bonum s. » Quapropter ego in Dei

[B. pro anime meeet fratris mei G.]
2 On voit par l'inscription au dos de

l'acte que Gausfred avait été tué.

3
[B. permaneat.]

4 Il faudrait rm.
5

[Tobiœ, iv, 12.]

18

nomine Rainaldus, cum uxore mea Terredç nomine, donamus Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi pro-
desse magis quam preesse videtur domnus et reverentissimus Odilo

abbas, ex nostrarum temporalium rerum a parentibus nostris jure

obvenientium, videlicet dimidiam ecclesiam in territurio Augustudu-
nensi sitam atqué in honore sancti inartyris Christi Andochii conse^-

cratam, cum omnibus que ad medietatem ipsius ecclesiç pertinere
noscuntur. In ipsa etiam villa, ubi eadèm ecclesia constructa est, que
Fontaneda vocatur, dono supradicto loco servientibus Christo, unum

mansum cum omnibus que ad se pertinent, quesitum et inquirendum.
Haric autem donationem ex rébus supra denominatis facio pro anime

mee remedio, necnon et pro anima uxoris meç Terrede, et pro anima-

bus omnium parentorum meorum salute, quatinus omnipotens Domi-

nus, qui salus fidelium et helectorum suorum est, cum sanctis suis

concedat nos gaudere in suo regno; in tali etiam convenientia hec

ipsa facio, ut ab hodierno die et deincebs habitatores Cluniacenses ex

his quicquid voluerint agant. Quod si quis huic nostrae donationi con-

trarius esse voluerit vel calumniam inferre temptaverit, omnium ma-

ledictionum que in divinis litteris continentur maledictione punitus,
anatemate perpetuo damnatus intereat. S. Rainaldi et uxoris ejus Ter-

rede, qui haric donationem fecerunt. S. Landrici. S. Tedrici. S. Ro-

lanni. S. Ansegisi.

(Au dos :) Rainaldus, de ecclesia Fontaneto, Augustuduno.

2939.

CHARTA QUA BEATRIX, UXOR ARCHIMBALDI VICECOMITIS MATISCONENSIS,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA. SALSETO.

(BiH. nat. fonds latin 17715, n° 33; B. o. 766, DCCLXI.)

Quçque statu proclivi temporis firma debent persistere, necesse estt

ex litterarum caracteribus solidare, quo veritatis noticia agnoscatur
et future, litis affectus comprimatur. Quapropter notum sit fidelibus

cunctis, tam presentibus quam supervenientibus, quod ego Beatrix

io4o,
environ (?). ex

et

Clil
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environ (?).

dono Deo et sanctis apostolis ejus, videlicet Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum monasterium, in quo preesse videtur domnusOdilo abbas,

aliquid de rebus meis que. sunt site, in pago Lucdunensi, in loco qui

vocatur Saizeto, videlicet unum mansum cum omnibus ad se pertinen-

tibus, quem ineolitUmbertus. Facio autem hanc donationem pro anime

me§ remedio et omnium parentum meorum, quique laudatores hujus

donationis extitermt, ut nobis in commune proficiat ad salutem. Si

quis vero hanè* elemosinam calumpniare aut scindere voluerit, a me

libenter ex juris meis factam, nisi citius resipuerit, omnibus subjaceat

maledictionibus et cui litem intulit, coactus judiciaria potestate, auri

libram exsolvat; haec quoque firma et stabilis permaneat, cum stipula-

tione subnixa. Signum Beatricis, uxor Archimbaldi vicecomitis nuper

defuncti, que fieri jusit et firmare rogavit1. [S. Hugonis. S. Baldini. Ac-

tum Cluniaco publice, mense maio, per manus Arnulfi levite, régnante

Domino nostro Jesu Christo sine fine in evum.]

(Au dos:) Beatricis in Salzeto, in pago Lugduno, de uno manso.

2940.
a

CHARTAQUA GAUSFREDUS ET FRATER EJUS DALMACIUS NOTUM FACIUNT SE WERPIVISSE

IN MANU ODILONIS, ABBATIS GLUNIACENSIS, REFECTIONEM QUAM EXIGEBANT IN VILLA

IVUIRANDA.

(Bibl. nât. cop. 15-2o8; B. o. 548, dxliiii2.)

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego Gaus-

fredus cum fratre meo Dalmacio vuerpicionem facimus de receptione
3

Ce qui suit entre crochets est tiré de

la copie du cartulaire.
2 La date approximative que nous don-

nons à cet acte est fondée sur l'existence

d'une autre charte des mêmes donateurs,

qui ne peut être antérieure à 10/L9, puis-